U S U R A

2392 **E**st lucrum quæsitum ex mutuo vi
mutui. Quod est iniquum, cum
mutuans acquirit lucrum ex re non ampliùs
sua. Tum quia pecunia numerata non est
pretiosior numeranda; nam (ait Scotus) pec-
cunia non est ex natura sua fructifera, sed
solum ex industria utentis, qui in mutuo
non facit suam industriam esse alterius; *vid.*
in propof. 41. ab Innoc. XI. damn. Hinc usura
est mala, ac prohibita jure natura, & divi-
no. *Ezech. cap. 18. Ad usuram non commo-
daverit;* & *Lucæ 6. Mutuum date nihil inde
sperantes.* Dicitur: *vi mutui;* quia si lucrum
accipias non vi mutui, sed aliquo justo titu-
lo, qui contingat in mutuo, non committes
usuram.

TITULI JUSTI LUCRI IN MUTUO

2393 **P**rimò, *ratione damni emergentis,*
exigi potest licitè lucrum, quia
beneficium alteri præstare cum tuo damno,
est pretio æstimabile, & dignum compensa-
tione. Requiritur, ut damnum timeatur ra-
tionabiliter eventurum, & quòd lucrum ta-
xetur arbitrio prudentis experti, juxta pro-
babilitatem damni. *Exemplum damni emer-
gentis.* Si, ut mutues centum, quæ pro em-
ptione vini mense Octobris paraveras, cogaris
mense Februarii illud carius emere, dice-
ris pati damnum in illo majori pretio.

2394 **S**ecundo, *ratione lucri cessantis;*
quia à proxima negotiatione se abstinere in
gratiam mutuatarii, est pretio æstimabile;
nam cessat lucrum, quod inde speratur.

Tres conditiones requiruntur. 1. Ut lu-
crum cessans sit in spe certa, aut probabili
proxima; quod evenit, quando pecunia est
negotiationi applicata, aut proximè appli-
cabilis. Non sufficit lucrum in potentia

remota; quia est nihil tam in re, quàm
adeoque non est vendibile.

2. Ut in mutuantem sit vera voluntas
ta ad negotiandum, ut verum lucrum
*proximè possim, & velle negotium, quod
facto in gratiam mutuatarii, quia negotium
proxima respectu recufantis æquum est, ut
ac si non esset. Si recufes negotium, non
velis mutuari petentis, sic dispositio
non essent, qui mutuum petentis, non
negotiationem, exigendo lucrum, com-
mutando negotium, & sic lucrari velis.
Si verò sis ita dispositus, ut si non esse
mutuum petentem, verò velles nego-
tium, potes exigere lucrum, qui verum
sas in gratiam mutuatarii, & verum
est causa, ut lucrum cesset.*

3. Ut non exigatur, nisi quantum ad
spes lucri cessantis, deductis expensis
riculis. Unde si lucrum est certum peten-
gere æquale. Si sit spes probabilis, exi-
gere minus lucro sperato juxta
nem prudentis experti, quia spes
erandi centum non valet centum. *Quæ
regulam dat Lessius, videlicet, ut mutua-
mitas mutuatario de lucro cessante, quod
tum dedisses pro contractu æstimabile
lis lucri sperati; unde si speres, quod
craturus quindecim centum, pro
æstimatione solveres quinque, pro
mutuatario exigere decem. Præterea
est, ut exigantur septem pro centum.*